b Luc. 15. 22.

cio suo; neque quod faciat illud ruditer & languidè, & quasi in externa tantum specie; sed cum magna excellentia in omnibus, in quibus oporteat laborare, & aliquid pati in utilitatem animarum; & resistere peccatis tam proprijs, quàm subditorum cum magna animi virtute. Et hanc Richardus fuisse *charitatem primam* præcipuam ac feruentem, quam hic Episcopus reliquerat remittendo feruorem officij sui. Quæ tamen iactura in Prælati valde magna censenda est, ac reprehensione digna. Tum quod disponat ad amittendam ipsammet charitatè, & gratiâ Dei: sicut corporis morbus disponit ad mortè; & qui deficit in modico, sensim etiam deficit in multo: parui enim defectus debilitant ipsum, ne possit strenuè resistere magnis. Tum quod id cedat in graue subditorum damnum, qui facillè imitantur suum Prælatum. Et si hic primam deserat charitatem, multo illo exemplo permoti illam omnino exuunt. Nam quemadmodum Ezechiel Propheta dixit quod *b cum ambularent quatuor illa sancta animalia ambulabant pariter & rotæ iuxta ea: & cum eleuantur animalia, & cum pergunt aut starent; rotæ pariter eleuantur, pergebant, aut stabant, sequentes ipsa animalia in omnibus.* ita Prælati trahere solet post se subditos, & subditi pergunt gressu sui Prælati: ita ut cum feruente sint feruentes; & cum ignauo ac pigro, ignaui & pigri; subsistentes in ipso cursu, cum vident ipsam subsistere. Quemadmodum autè animalia nunquam retrocedebant, sed pergebant semper ulterius, ac proinde etiam rotæ, quæ illa sequebantur: ita Prælati nunquam debet retrocedere, deserens inceptum feruorem. *c Nemo enim mittens manum suam ad aratrum, & respiciens retro, aptus est officio Prælati, aut regno Dei, quod est Ecclesia, de qua dicitur, quod d progreditur quasi aurora consurgens, & e quasi lux splendens procedat, & crescat vsq; ad perfectam diem.* Prælati autem in hoc progressu & augmento debet esse dux: quod si retrocedat non est aptus dux aliorum, qui progredi semper debent. Præterea minarum propositarum grauitas indicio est, quod huiusmodi torpor & laxitas ingenti periculo sit exposita. Nisi enim penitentiam egeris ait: *mouebo candelabrum tuum de loco suo.* Candelabrum hic vocat dignitatem & munus Episcopale, super quod stat bonus Prælati lucens & ardens in bonum Ecclesiæ. Quod si remittat & sensum claritatem ac lucem, & amoris fauorem amittat: auferet illi Deus dignitatem, eò quod minus rectè illa vtatur. Et hoc (ait Sanctus Gregorius) significat, quod *Christus Dominus noster magno zelo euerterit cathedras vendentium columbas in templo: punit enim peccata subditorum per ipsos Prælatos: ipsos tamen, qui cathedras Ecclesiæ occupant, eisque abutuntur: punit per seipsum, auferens illis cathedram; aut incurabili aliquo morbo eos afficiens, aut morte eos puniens, aut denique permittens labi in aliquod delictum, ob quod dignitate priuentur.*

*Est communis vide Richardum & Viegam.*

*b Ezech. 1, 9. 21.*

*c Luc. 9. 62.*

*d Cant. 6, 9  
e Proverb. 4, 18.*

*Ita Ribera hic.*

*Homil. 17  
in Euang. f. Matth. 21, 12.*

Propterea abstulit Heli Sacerdoti dignitatem, & summum Sacerdotium: cum enim feruenter cœpisset; Deus illum honore affecit: quia honorabat, & glorificabat ipsum Deum: sed cum venit ad senectum, euasit tepidus, & ignauus: ac defecit in Zelo officij sui. quam ob causam reiectus à dignitate est. Et cur Deus abstulit Sauli regnum, quod illi incogitanti tradiderat? nisi, quod nō perseuerauit in feruore quo cœperat: sed obedientiam conculcauit, vt propriam sequeretur voluntatem. Non vult Dominus noster, vt candelabra Ecclesiæ suæ candelas habeant extinctas, sed ardentes. Et si qua propè est, vt extinguatur: eam monet, vt excitetur & luceat: alioquin eam remouebit, & alteram eius loco ponet: *g qua luceat omnibus qui in domo sunt.* Grauius fert, quod serui eius non bene negotientur talentis, & minis sibi traditis: ideoque negligentibus, & *h abscondentibus talenta accepta in terra, iubet illis auferri,* & priuat officijs, quæ eis contulerat. Et vni horum dixit: *i expellam te de statione tua, & de ministerio tuo deponam te.* Sed vltius progredi solet hæc punitio: quod insinuant eadem verba in alio sensu magis tremendo; *mouebo candelabrum tuum de loco suo:* quia intelligit per candelabrum ipsammet Ecclesiam ei commissam: quæ læpè ob peccata & negligentias Prælatorum graues sentit motus, & patitur tribulationes; & subditi dilabuntur in grauias peccata: propter quæ tota illa Ecclesia iacturam facit loci, ac stationis, quam in Dei conspectu habebat. Sicut perierunt plurimæ Ecclesiæ in Oriente & Septentrione. Et hanc ob causam, cum voluit Ciuitatem Ierusalem exturbare, dixit, eam destruentibus. *k à sanctuario meo incipite.* Cœperunt ergo à viris senioribus, qui erant ante faciem domus. A sanctuario iubet incipi exterminium, hoc est à Prælati & ministris Templi: quorum peccata fuerunt causa peccatorum populi: & ita punitio illa cœpit à senioribus, quibus erat commissa gubernatio. Ex quo apparet, quam horrenda mala sequi possent ex paruis etiam negligentijs: si quidem ob remissionem feruoris charitatis, sensim deueniri potest ad totius communitatis ruinam. Ac propterea Ecclesiastes dixit: *l in pigritijs humiliabitur contignatio; & in infirmitate manus perstillabit domus,* & ita facile tectum ruit. cuius decidentis pondere solet etiam ruere, quod sub se habebat. Tectum Ecclesiæ & familiæ est Prælati: quia est eius caput: qui quod se dedit pigritiæ, multas culpas, leuesque defectus admittens, eò deuenit, vt plane ruat: qua ruina solet totam domum destruere, & familiam totam.

LATET quoq; mysterium in eo quod Christus D.N. Episcopum hunc reprehenderit potius, quod *primam charitatem dereliquisset;* quam quod deseruisset primam obedientiam, aut patientiam, aut aliquam aliam vir-

tutem

1 Reg. 2.30.

1 Reg. 15.23.

g Matth.

5.15.

h c. 25. 25.

Luca 19. 24.

i Isai. 22. 19.

k Ezech. 2.

6.

l Eccl. 10. 8.

tutem. Quia charitas est omnium virtutum regina, & quæ illas post se trahit; estque Prælatorum valde propria; & gubernationis eorum primum fundamentum, vt vidimus. Ac proinde, qui in eius actionibus sit remissior, multò est perniciosior, ac maiori reprehensione dignus: patet enim magnum indicium, quòd in ipso multum præualeat cupiditas & amor proprius. Quemadmodum enim dixit Sanctus Augustinus in imputationem cupiditatis esse charitatis augmentum: ita charitatis imminutio, indicium est, quòd creuerit cupiditas, & aucta fuerit improbitas iuxta illud Christi Dominij: *in quia abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum.*

Lib. 88. 99.  
q. 36. 4.  
in Matt. 24. 12.

**DENIQUE** in vltima Epistola videbimus periculum eorum, qui tepidæ aquæ instar Deum prouocant ad vomitum: quæ summa est animæ miseria: in quam ne incidat Prælatus deberet primum feruorem in omni bono, quod aggreditur, seruare. Neque est minimum huius tepiditatis periculum, quòd cum sensim & paulatim subintret; nec aduertatur tantum nec agnoscat. Ideoque ipso existimante, se retinere primam charitatem: vermis tamen torporis & ignauitæ illam comederit. Iuxta illud Osee Prophetæ: *non comederunt alieni robur eius, & ipse nesciuit: sed & cani effusi sunt in eo, & ipse ignorauit.* Nam (vt ait S. Bernardus) seruans exteriori suspensam, salua sibi omnia suspicatur: non sentiens vermem occultum, qui interiora corrodat, debilitat, & enervat.

in Osee 7. 9.  
Serm. in ca.  
leuin.

## S. I.

**A**D HÆC damna & pericula præuenienda ac remouenda vltimo Christus D. N. remedio, ad id valde accommodato; hoc est correctione: quam tamen noluit per seipsum huic Episcopo & alijs adhibere; sed per S. Ioannem, qui caput erat omnium Episcoporum, & Ecclesiarum Asiæ. vt ex hoc intelligatur: prudentem correctionem, quam Prælatus adhibet, accipendam esse quasi ab ipso met Deo, qui eam iubet per Prælatum adhiberi. Quam qui contemnit, Deum censetur contemnere. Ac propterea dixit: *a qui Ecclesiæ correctionem & eius Prælatorum non audierit, habendum esse tanquam Ethnicum & publicanum.* Cum autem etiam Prælati sint homines, erroribus & peccatis subiecti; qui etiam indigent correctione: debent & ipsi per alios, eorumque superiorum habentes corripere; præcipuè cum correctioni adiungitur reprehensio & munitio. Hic enim est propriè actus Superioris erga sibi subiectum; non autem subditi erga Superiorem, vt supra est dictum. Et hoc est conforme sententiæ S. Pauli dicentis: *b Seniore & Presbyterum ne in re pauis, sed obsecra vt Patrem: vt se emendet à defectu, quo laborat.* Præter hoc

a. Matth. 18. 16.

Tract. 3.  
c. 12.

b. Tim. 5. 1.

tamen ipsimet prælati attendere debent diligenter qualitatem & gradum Personarum, quas volunt corripere & reprehendere. Alio enim atque alio modo reprehendendæ sunt Personæ graues, & communes; qui peccant ex inaduertentia, aut imbecillitate, & qui peccant ex malitia; qui sunt dociles & facillè obtemperant, & proterui ac rebelles. Eadem autem discriminis ratio habenda est circa minas, & pœnas infligendas: quæ medicamenta accommodanda sunt morbis, ac dispositionibus infirmorum. Quorum omnium insignia habemus exempla in reprehensionibus à Christo D. N. adhibitis septem his Episcopis: & nominatim ostendit admirabilem sapientiam in ea reprehensione, quam dedit huic Ephesino Episcopo. Ex qua deduci possunt nonnulla documenta.

IN PRIMIS enim non inchoauit à reprehensione eius defectuum; sed potius cœpit laudando bona, quæ habebat: idq; ob duplicem Finem. PRIMVS, vt subditi intelligant; superiorem officio suo plene satisfacere, cum adhibet & laudem & reprehensionem; neque reprehendit ex passione, aut auersione aliqua, aut naturali sua constitutione; sed vt officij sui obligationi satisfaciat. Cumque nullus sit adeo improbus, quin etiam habeat aliquid boni; neque aliquis adeo sit probus, vt aliquid mali non habeat: potest superior vt rumque actum cum omnibus exercere iuxta regulas prudentiæ. Non autem necesse est, semper coniungi: cum videamus Christum D. N. in his Epistolis, quosdam non prius laudatos reprehendere; alios verò laudare: nec reprehendere.

ALTER finis est, ad subditos ipsos ita laudatione disponendos: vt æquo animo accipiant reprehensionem. Ac propterea Apostolus, cum vellet Corinthios reprehendere, prius eosdem blandè laudauit. Nam (vt S. Gregorius aduertit) Prælati debet Chyrurgum imitari: qui cum partem aliquam ex infirmi corpore abscindere parat, prius eam emollit, manibus palpat; & statim repente percutit, & abscindit. Et sicut pius Samaritanus cum vino, quod mordet, miscet oleum, quod emollit: vt remedium sit facilius ac suauius. Sed ad huc aduertit Rupertus Christum D. N. non solum laudasse hunc Episcopum, antequam reprehederet; sed etiam post reprehensionem: eò quod odisset Nicolaitas, vt etiam finis dulcis esset, sicut principium: & ita ipsum medium, hoc est reprehensio maiorem adferat fructum.

HINC etiam oritur secundum documentum: vt nō verbis exaggeretur multum culpa; sed potius aliquantulum alleuietur, ita reum conitituen- do ac disponendo: vt ipsemet eam exaggeret, eiusque grauitatem agnoscat. Quam ob causam Christus D. N. cum in his Epistolis aliquem reprehendit, aliquoties dicit: *habeo aduersum te PAVCA*. Non dicit ha-

1. Corin. 17.  
2. Cor. 1. 4.  
Hom. 11. in  
Ezechielem

2  
c. Apocal. 2.  
14. 20.

beo aduersum te multa, aut magnas querelas; sed pauca in te terreantur qui reprehenduntur; sed potius erigantur, & animentur. Huic tamen Episcopo dixit: *memor esto unde excideris*: quasi insinuans ei: si culpam tuam ad defectum nosse vis: recogita præteritam vitam tuam; attende celsitudinem quam initio habebas; & vilitatem, in quam cecidisti: & ex vtriusque collatione intelliges magnitudinem tuæ miseriæ. Hunc in modum, cum Deus Adamum reprehendit ob admissum peccatum, dixit ei: ( *ve in alio loco perpendimus* ) *d Adam vbi es*: hoc est: attende, vbi fueris, & vbi nunc sis; priorem excellentiam, & præsentem pudorem, quo nunc afficeris: & noueris fœditatem culpæ contractæ.

TERTIVM documentum est, vt in reprehensione adhibenda semper ob oculos proponatur proprius eius finis: hoc est Pœnitentia: & vitæ emendatio: ita vt & agnoscat, doleatque de culpa præterita; studeat vero ad pristinam sanctitatem & feruorem redire. Hoc est enim quod dixit: *age pœnitentiam, & prima opera fac*, nam sic Prælatus e *lucratu* *erit fratrem suum*, tunc enim correctio suum, assequitur finem: quia reuocatur fratrem, qui peribat. Sed latet quoque mysterium, quod Dominus nollet insinuet, se esse contentum, si hic Episcopus faceret *prima opera*, quæ alia solebat: cum tamen petere ab eo potuisset, vt huius recentis beneficii nomine, quo ipsum ad pœnitentiam expectauit, feruentior adhuc esset, quàm antea, quem admodum quidam ex eius socijs faciebat, quem Christus laudat: quod *f opera nouissima essent plura prioribus*. Sed attendenda Dominus ad humanam imbecillitatem noluit petere; nisi quod prius faciebat: ne imbecillitatem suam pro excusatione adferret. Si quidem qui semel potuit opera illa præstare, poterit eadem postea repetere: Dominus enim, qui gratiâ sua eum prius adiuuauit, etiam nunc adiuuando perget. De eo enim dicitur, quod *g qui cepit opus bonum in eo, perficiet illud vsque in diem Christi Iesu*, hoc est donec ille ad iudicium veniat.

QUARTVM documentum est, vt non statim ad puniendum reum veniatur, quin prius ei Prælatus minetur: nam si minæ sufficienter emendationem, non erit necessaria punitio, quando sola emendatio intenditur. Sic enim ostendit Dominus noster viscera charitatis erga homines; & quàm illi sit graue eos punire. Cum de eo dixerit David, *h quod det metuentibus ipsum significationem, vt fugiant à facie arcus*, prius quam sagittam ipsam iaculetur. Ac propterea Sanctus Ambrosius aduertit Deum post diluuium posuisse *i fœderis signum*, non sagittam ferientem, sed arcum ipsum, qui illam iacit: vt videntes arcum, qui minatur: cautiore sint, & euadant vulnus, quod sagitta inferret. Idem autem facere debent Prælati: vt antequam ad puniendum veniant,